
 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 14 del 29/05/2018 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
 

DELIBERAZIONE 
COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2  

 
N. 14 DEL 29/05/2018 

 
 

OGGETTO: Riprogrammazione PON Inclusione 2014-2020 - Avviso n. 3/2016 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventinove. del mese di Maggio, alle ore 12:01, nella residenza 
Comunale si è riunito il Coordinamento Istituzionale con i presenti e gli assenti all’interno dell’Atto 
indicati , sotto la presidenza del sindaco avv. Fabrizio Quarto.  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA. 
 
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO,  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 14 del 29/05/2018 

Sono presenti i seguenti componenti : 

 

  

Comune di MASSAFRA 
Presidente/Sindaco Avv.Quarto Fabrizio 

  

Comune di MOTTOLA 
Ass. Politiche e Servizi. Sociali Dott.ssa Catucci Teresa 

  

Comune di PALAGIANO 
Vice Sindaco Ass. Ambiente Avv. Ottomaniello Rocco 

  

Comune di STATTE 
Sindaco Sig. Andrioli Francesco 

 

ASL TA 
Direttore Area Socio Sanitaria Assente 

 

RELAZIONE TECNICA 

Premesso che 

 con deliberazione di coordinamento n. 13 del 29/09/2016 è stato approvato il progetto PON 

INCLUSIONE 2014/2020 - av3-2016-pug_30 

 che con decreto direttoriale n. 11 del 31/01/2017 è stata approvata la proposta progettuale presentata 

dall’Ambito Territoriale TA/2 per un importo complessivo pari a € 1.210.249,00  

 

Dato atto 

 che in data 05/06/2017 ha avuto inizio l'attività di realizzazione degli interventi previsti dal progetto; 

 

 che sulla proposta progettuale annualità 2017, approvata per € 415.707,00, risultano effettuati i 

interventi per un ammontare complessivo di € 53.185,00, come di seguito dettagliato :  

 

Azione A 

a) TOTALE 2 – altre modalità di acquisizione servizi – punto 2.1 – prestazioni d’opera da 

parte di persone fisiche e/o giuridiche – convenzioni CAF - € 5.000,00; 

b) TOTALE 4 – acquisto materiale e strumentazione - punto 4.1 acquisto strumentazione e 

materiali necessari - € 4.785,00; 

 

Azione B 

a) TOTALE 5 – altre modalità di attuazione – punto 5.1 – pagamento delle spese sostenute per 

oneri assicurativi - € 43.400,00.  

        

 che sulla proposta progettuale annualità 2018, approvata per € 398.371,00, risultano assunti i seguenti 

impegni di spesa  : 

Azione A 

a) TOTALE 1 – assunzione diretta di personale specializzato pari ad € 204.000,00 punti 1.1; 

1.4; 1.5; 1.8 per la copertura finanziaria per l'anno 2018 di n. 6 figure professionali assunte a 

tempo determinato a seguito di procedura concorsuale pubblica (n. 3 assistenti sociale, n. 1 

educatore, n. 1 tecnico dell'inserimento, n. 1 amministrativo specializzato);  

b) TOTALE 2 - altre modalità di acquisizione servizi – punto 2.1 : affidamento esterno per 

piattaforma web informativa per € 3.600,00 - punto 2.3 Convenzioni con Soggetti del Terzo 

Settore per un totale di € 17.430,00   

 

 che sulla proposta progettuale annualità 2019, approvata per € 396.171,00, risultano assunti gli  impegni 

di spesa  di cui all' Azione A :  

a) TOTALE 1 – assunzione diretta di personale specializzato pari ad € 204.000,00 punti 1.1; 

1.4; 1.5; 1.8 per la copertura finanziaria per l'anno 2019 di n. 6 figure professionali assunte a 

tempo determinato a seguito di procedura concorsuale pubblica;  

 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 14 del 29/05/2018 

 Rilevata, pertanto, la necessità di rimodulare le Schede delle Azioni per ciascun anno e la relativa 

Progettazione degli Interventi, al fine di utilizzare il finanziamento nel suo ammontare complessivo 

 

 Rielaborato il Progetto, secondo il Format disponibile presso il sito PON Inclusione, in attuazione delle 

direttive politiche dei Comuni dell'Ambito, giusta Allegato A), con la previsione dei seguenti interventi : 

 implementazione e potenziamento dell'equipe multidisciplinare con un assistente sociale e un educatore 

professionale, da assumere mediante scorrimento della graduatoria concorsuale, approvata a seguito 

dell'espletamento delle procedure concorsuali effettuate a valere sulle risorse PON - Avviso n. 3/2016, 

in considerazione dell'elevato numero di domande SIA/RED e REI/RED pervenute a questo Ambito 

Territoriale; 

 previsione di una  somma di € 12.000,00 per ciascuna annualità 2018 e 2019  per le convenzioni con i 

CAF al fine di attivare un potenziamento del Segretariato e degli Sportelli sul territorio;  

 previsione di  convenzionamento di soggetti del Terzo Settore che operano sui territori dell'Ambito per 

il contrasto della povertà; 

 incremento della dotazione informatica (pc, stampanti/fotocopiatori multifunzioni  ecc...)per un valore 

di € 4.800,00; 

 previsione di servizi socio educativi scolastici ed extrascolastici, servizi di cura per bambini in età pre-

scolare e servizi di integrazione scolastica; 

 previsione di convenzionamento con Associazioni del territorio per l'ampliamento dei servizi di 

sostegno ai minori delle famiglie beneficiarie della misura di contrasto alla povertà 

 conferma degli stanziamenti per gli oneri INAIL per i tirocini,  

 conferma degli stanziamenti per i voucher formativi 

 

Elaborate, pertanto, le nuove Schede Intervento, la relativa Progettazione Interventi e il nuovo 

Cronogramma, allegati al Progetto di cui sopra, nei limiti del budget complessivo assegnato e nel 

rispetto delle finalità di destinazione dello stesso 

 

Rilevato che la completa attuazione del nuovo Progetto modificato potrà avvenire solo previa applicazione 

dell'avanzo vincolato a seguito dell'approvazione del Rendiconto di gestione del comune capofila anno 2017  

 

Viste le Linee Guida della rendicontazione del 10/11/2017 Versione 3.0 

 

Visto  

 che con Delibera di Coordinamento n. 7 del 15/03/2018 è stato approvato il Programma Biennale dei 

servizi e forniture dell'Ambito di Massafra, che a seguito dell'approvazione del Progetto di che trattasi, 

dovrà essere modificato  

 

Per tutto quanto sopra esposto, si rimette la seguente Relazione Tecnica per la formulazione delle 

determinazioni di merito  

              La Dirigente 

         Responsabile dell'ufficio di Piano 

            Avv. Maria Rosaria Latagliata 

 

 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

 

Acquisita e fatta propria la relazione sopra esposta 

 

Richiamate la propria Deliberazione n. 13 del 29/09/2016 di approvazione Progetto PON Inclusione 

2014/2020 - AV3-2016-PUG_30 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 11 del 31/01/2017 con cui è stata approvata la proposta progettuale presentata 

dall’Ambito Territoriale TA/2 per un importo complessivo pari a € 1.210.249,00  

 

Preso atto che alla data attuale rispetto alle spese previste nell'anno 2017 di € 415.707,00, si è maturata 

un'economia di € 362.522,00, come sopra dettagliata  



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 14 del 29/05/2018 

 

Ritenuto di rimodulare il Progetto, secondo il Format disponibile presso il sito PON Inclusione, per 

garantire le nuove  esigenze e il diversificato fabbisogno, in conformità con le finalità e gli obiettivi 

dell'Avviso n. 3/2016 PON Inclusione 2014/2020 

 

Visti 

- Il D.lgs. 267/2000 

- Il Bilancio di previsione del comune capofila 2017/2019 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente competente atteso che il presente atto non 

comporta oneri sul Bilancio comunale 

 

A voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di rito  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

 

1. di rimodulare il Progetto di importo complessivo di € 1.210.249,00, finanziato dalle risorse di cui 

all'Avviso n. 3/2016 - PON Inclusione 2014/2020, approvando  il nuovo Cronogramma, le nuove 

Schede Intervento anni 2017-2018-2019 e la nuova Progettazione Interventi, tutti qui allegati per far 

parte integrante del presente atto; 

2. di trasmettere all’Autorità di Gestione del PON Inclusione Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali - Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali - Divisione II - ROMA, mediante 

Pec, la richiesta di Modifica della Convenzione, utilizzando il Format disponibile presso il sito PON 

Inclusione, unitamente agli Allegati richiesti (Cronogramma, Schede Intervento anni 2017-2018-

2019 e Progettazione Interventi), approvati con il presente atto;  

3. di dare atto che,con successivo atto, si dovrà procedere alla modifica del Programma biennale dei 

servizi, approvato con Deliberazione di Coordinamento n. 7 del 15/03/2018; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi sul Bilancio comunale trattandosi di 

Progetto rimodulato già finanziato dall'Avviso n. 3/2016 - risorse PON Inclusione, assegnate dal 

MPSL, accertate con Determinazione dirigenziale n. 693 del 11/05/2017; 

5. di prendere e dare atto  che la completa attuazione del nuovo Progetto modificato potrà avvenire solo 

previa applicazione dell'avanzo vincolato per la somma non spesa dell'anno 2017, a seguito 

dell'approvazione del Rendiconto di gestione del comune capofila anno 2017;  

6. con immediata e separata votazione, di dare immediata esecutività alla presente deliberazione. ai 

sensi dell'art. 134, 4^ comma, del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 13/06/2018 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 14 del 29/05/2018 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1603 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIG.GALLO SABINO attesta che 
in data 15/06/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 15/06/2018 Il Firmatario la pubblicazione 

  SIG.GALLO SABINO  


